
                                        муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 309 Красноармейского района Волгограда» 

(МОУ Детский сад № 309) 

400096, Россия, Волгоград, пр-кт им. Столетова, 36 

Тел./факс: 8(8442) 65-49-70,  тел. 8(8442) 65-49-75 E-mail: dоu309@volgadmin.ru 

ИНН 3448017059    КПП 344801001      Казначейский счет  03234643187010002900  

Банковский счет 40102810445370000021  Лицевой счет 20763004950        БИК ТОФК  011806101 

 

Приказ 

 

09.01.2025г.                                                                                                                   № 40- ОД 

                           

«Об организации антикоррупционной 

деятельности в МОУ Детском саду №309» 

 

Во исполнение Федерального закона РФ от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», на основании постановления Губернатора Волгоградской области от 28.10.2015 №965 

«Об утверждении Программы противодействия коррупции в Волгоградской области на 2016-2018 

годы», приказа комитета по образованию администрации Волгограда от 14.01.2009 года № 6 «О 

мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений Волгограда», в целях 

соблюдения принципа добровольности при привлечении средств родителей (законных 

представителей) воспитанников и в рамках усиления контроля за деятельностью педагогов 

детского сада. 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить и ввести в действие с 09.01.2025 План мероприятий МОУ Детского сада № 

309 по противодействию коррупции на 2025 год (Приложение 1). 

2. Утвердить форму анкеты для проведения анкетирования родителей (законных 

представителей) воспитанников Детского сада (Приложение 2). 

3. Педагогическим работникам Детского сада запретить сбор денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников. 

4. Полухиной Виктории Юрьевне, завхозу своевременно ставить на баланс имущество, 

полученное от жертвователя или приобретённое учреждением из средств приносящей 

доход деятельности.  

5. Нурмуханбетовой Елене Леонидовне, председатель П.К, ответственному лицу по 

противодействию коррупции: 

- провести беседу с членами Родительского комитета  о недопущении неправомочных 

действий органов самоуправления по принуждению к внесению благотворительных 

средств родителями (законными представителями) воспитанников; 

- провести анкетирование родителей на антикоррупционную тему с 15.01.2025по 

31.01.2025 Итоги обобщить и представить на совещании при заведующем в срок до 

31.01.2025; 

 

 



 

 

 

- обновить информацию на стенде о мерах, принимаемых по противодействию коррупции, 

а также адреса и телефоны органов, куда необходимо обращаться в случае проявления 

коррупционных действий; 

- своевременно обновлять информацию на  страничке на официальном сайте Детского 

сада «Противодействие коррупции». 

6.Воспитателям всех групп: 

- включить в повестку дня родительских собраний вопрос о антикоррупционных 

мероприятиях Детского сада, 

- проинформировать родителей о телефоне «горячей линии». 

7. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических лиц 

производить под контролем Родительского комитета МОУ Детского сада  

№ 309. 

8.Периодически отчитываться перед общим родительским собранием о получении и 

расходовании добровольных пожертвований. 

9. Производить прием целевых денежных средств безналичным способом через банк на 

внебюджетный счет Детского сада №309 на основании договора пожертвования, 

заключенного в установленном порядке, в котором отражена сумма средств и конкретная 

цель их использования. 

10.Контроль за привлечением и расходованием благотворительных средств, поступающих 

от родителей (законных представителей) воспитанников оставляю за собой. 

11.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 Заведующий Детским садом № 309 ___________ В.В. Ужастова 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело 



                                                                                                                                                                                                    

Приложение 1 

                                                                                 к приказу от 09.01.2025г.  № 40- ОД 

 

 

ПЛАН 

мероприятий   МОУ Детского сада № 309 

по противодействию коррупции на 2025год  

№ 

п/п Мероприятие  Срок 

исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 

1. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии 

коррупции 

1.1. Содействие родительской общественности по 

вопросам участия в управлении 

муниципальными образовательными 

учреждениями Волгограда в установленном 

законодательстве порядке. 

2025 г. Заведующий МОУ 

1.2. Информирование  родителей о «телефоне 

горячей линии», как составной части системы 

информации руководства о действиях 

работников МОУ 

Постоянно Заведующий  МОУ 

1.3. Обновление «Информационного уголка» о 

прозрачности деятельности МОУ 

В течение года Председатель П.К. 

1.4. Анализ заявлений, обращений граждан на 

предмет наличия в них информации о фактах 

коррупции 

По мере 

поступления 

обращений 

Комиссия 

1.5. Организация проведения анкетирования 

родителей воспитанников МОУ по вопросам 

противодействия коррупции. 

В течение 

 учебного года 

Председатель П.К. 

1.6. Групповые родительские собрания с целью 

разъяснения политики детского сада в 

отношении коррупции. 

В течение 

учебного года 

Председатель П.К. 



2. Повышение эффективности деятельности по противодействию коррупции 

2.1.  Принятие мер, направленных на решение 

вопросов, касающихся борьбы с коррупцией, 

по результатам проверок, проводимых 

контрольно-счетной палатой Волгограда, 

комитетом финансового контроля 

администрации Волгограда.  

2025 г. Заведующий  МОУ 

2.2. Ознакомление педагогов МОУ с 

нормативными документами по 

антикоррупционной деятельности 

По мере 

поступления 

Комиссия 

2.3.  Обновление информационных стендов в МОУ 

с информацией о предоставляемых услугах 

Март 2025 г. Заведующий  МОУ 

  

2.4. Заседания Комиссии 2 раза в год Председатель 

комиссии 

2.5. Подготовка информации о работе по 

предупреждению коррупции и принимаемых 

мерах по совершенствованию этой работы  

ежеквартально Председатель П.К. 

2.9. Предоставление отчетов о реализации плана 

мероприятий по противодействию коррупции в 

МОУ 

Декабрь 2025 г. Заведующий  МОУ 

  

3. Обеспечение участия населения в принятии муниципальных 

правовых актов Волгограда и управленческих решений, 

межведомственного электронного взаимодействия 

3.1.  Формирование и ведение базы обращений 

граждан и юридических лиц по фактам 

коррупционных проявлений. 

2025 г. 

  

Заведующий  МОУ 

  

4. Дальнейшее развитие правовой основы противодействия коррупции 

4.1.  Изучение передового опыта по 

противодействию коррупции и подготовка в 

установленном порядке предложений по 

2025 г. Комиссия 



совершенствованию этой деятельности.  

5. Совершенствование кадровой работы 

по профилактике коррупционных и других правонарушений 

5.1.  Анализ деятельности работников МОУ, на 

которых возложены обязанности по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений. 

2025 г. Комиссия 

6. Периодическое исследование (мониторинг) уровня коррупции и эффективности мер, 

принимаемых по ее предупреждению и по борьбе с ней 

6.1. Обобщение практики рассмотрения жалоб и 

обращений граждан, касающихся действий 

(бездействия) муниципальных служащих, 

связанных с коррупцией, и принятие мер по 

повышению результативности и 

эффективности работы с указанными 

обращениями 

Декабрь 

2025 г. 

Комиссия 

7. Взаимодействие с правоохранительными органами 

7.1. Информирование правоохранительных органов 

о выявленных фактах коррупции в сфере 

деятельности МОУ 

При выявлении 

фактов 

Комиссия 

7.2.  Оказание содействия правоохранительным 

органам в проведении проверок информации 

по коррупционным правонарушениям в 

образовательной системе 

2025 г. Заведующий МОУ 

      

  

 Заведующий МОУ Детского сада  № 309 __________ В.В. Ужастова 

 

 

 

 

 



        Приложение 2 

                                                                      к приказу от 09.01. 2025 г  № 40- ОД 

 

Приложение 2 

Анкета для родителей 
1. Как Вы считаете, что такое коррупция? (может быть несколько ответов) 

 Взяточничество  

 Подношение подарков должностным лицам  

 Использование должностного положения в личных, корыстных интересах  

 Использование государственных средств в личных целях  

 Незаконная приватизация  

 Оказание влияния на принятие или отказ от принятия каких-либо муниципальных 

правовых актов (лоббирование)  

 Незаконная поддержка и финансирование политических структур (партий и др.)  

 Знаменитый русский «блат» (использование личных контактов для получения 

доступа к общественным ресурсам - товарам, услугам, источникам доходов, 

привилегиям, оказание различных услуг родственникам, друзьям, знакомым)  

2. В каких сферах Вам приходилось решать свои проблемы путем дачи взяток? 

 При решении вопросов в Администрации города (района) 

 При лечении в больнице  

 В связи с медицинским обслуживанием в поликлиниках 

 При поступлении в колледж, техникум, ВУЗ 

 В связи с обучением в колледже, техникуме, ВУЗе 

 В связи с обучением детей в школе  

 При устройстве ребенка в детский сад  

 При решении вопросов призыва в армию  

 При решении проблем с органами внутренних дел (полиции)  

 При решении проблем с ГИБДД (нарушение ПДД, получение прав и т.д.)  

 При оформлении права на земельный участок  

 При решении вопросов, связанных со строительством (реконструкцией)  

 При регистрации по месту жительства (прописка) и оформлении паспорта  

 При решении коммунальных вопросов (содержание жилья, водоснабжение, 

отопление и т.д.)  

 При оформлении субсидий и других социальных выплат  

 В связи с оформлением и перерасчетом пенсии  

 При регистрации права собственности  

 При решении вопросов в налоговой службе  

 При рассмотрении дел в судах  

 При решении вопросов в прокуратуре  

 Такого опыта не имею  

3. В каких муниципальных учреждениях г. Волгограда Вы сталкивались с фактами 

коррупции? 

 В муниципальных образовательных учреждениях (школах)  

 В муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (детских садах)  



 В учреждениях дополнительного образовании детей (в сфере образования и 

культуры)  

 

4. В чем, по Вашему мнению, причины коррупции? (может быть несколько ответов) 

 Низкая заработная плата работников бюджетной сферы  

 Возможность принятия единоличного решения должностными лицами, свобода 

принятия решений  

 Недостаточно строгий контроль за действиями чиновников, их доходами и 

расходами  

 Низкий уровень культуры у населения  

 Национальные традиции, менталитет  

 Неразвитая экономика  

 Неразвитость гражданского общества  

 Несовершенство судебной системы  

 Неадекватность наказания за факты коррупции  

 Отсутствие общественного контроля  

 Другое  

5. Что, на Ваш взгляд, необходимо предпринять, чтобы коррупционеров 

(взяточников) стало меньше? (может быть несколько ответов) 

 Проводить агитационную работу с населением по формированию 

антикоррупционного мировоззрения, нетерпимости к проявлениям коррупции  

 Повышать правовую грамотность населения о мерах наказания, предусмотренных 

за коррупцию  

 Ужесточить законодательство по борьбе с коррупцией (например, устраивать 

публичные суды над коррупционерами, привлекать к уголовной ответственности с 

лишением права занимать руководящие должности)  

 Повышать эффективность деятельности правоохранительных органов по борьбе с 

коррупцией и коррупционерами  

 Шире освещать антикоррупционную деятельность в средствах массовой 

информации  

 Необходимо стандартизовать и детально регламентировать действия и решения 

чиновников при взаимодействиях с населением  

 Жестко контролировать распределение и расход бюджетных средств  

 Обеспечить открытость принятия решений властями на размещение заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд  

 Обеспечить доступный и простой механизм судебного обжалования решений 

должностного лица  

 Установить постоянный ведомственного контроль за соблюдением чиновниками 

запретов и ограничений, установленных законодательством о службе в органах 

местного самоуправления  

 Отслеживать динамику имущественного положения должностных лиц органов 

местного самоуправления, соответствие их расходов официально получаемым 

доходам  



 Проведение независимой экспертизы законопроектов, действующих законов, 

подзаконных нормативных правовых актов на предмет их коррупциогенности 

 Повысить зарплату всем чиновникам  

 Повысить зарплату чиновникам низшего звена  

 Повысить зарплату работникам бюджетной сферы . Другое 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


